posição remuneratória é objeto de negociação, sendo a posição de referência a 
1ª posição remuneratória da categoria de Assistente Operacional, da carreira de 
Assistente Operacional, nível 5 da tabela remuneratória única, que corresponde à 
remuneração mensal ilíquida de 821,83€ (oitocentos e vinte e um euros, e 
oitenta e três cêntimos). 5.Prazo de validade: O procedimento é válido para o 
preenchimento dos referidos postos de trabalho e constitui reserva de 
recrutamento nos termos do disposto no nº 5, do artº 25º, da Portaria nº 
233/2022, de 9 de setembro, com a validade prevista no nº 6 do mesmo artigo.